
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 035, DE 04 DE MARÇO DE 2020

Torna público o resultado final do processo seletivo
de discentes bolsistas para a Monitoria de Ensino
na  modalidade  de  promoção  da  Inclusão  e
Acessibilidade  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino
Americana – UNILA.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,  designado
pela Portaria No 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA No 042 de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação, 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012 que dispõe sobre o ingresso nas
universidades  federais  e  nas instituições federais  de ensino técnico de nível  médio e dá outras
providências e a redação dada pela Lei nº 13.409, de 28 de Dezembro de 2016;

CONSIDERANDO a Lei 13. 146, de 06 de Julho de 2015 que Institui a Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência);

CONSIDERANDO a Lei n° 12.155, de 23 Dezembro de 2009 que dispõe sobre a concessão de
Bônus  Especial  de  Desempenho  Institucional  –  BESP/DNIT  aos  servidores  do  Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes – DNIT; altera as Leis nº11.171, de 2 de setembro de
2005, 10.997, de 15 de dezembro de 2004, 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e 11.507, de 20 de
julho de 2007; e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.416, de 30 de Dezembro de 2010 que Regulamenta os artigos 10
e  12  da  Lei  nº  12.155,  de  23  de  dezembro  de  2009,  que  tratam da  concessão  de  bolsas  para
desenvolvimento de atividades de ensino e extensão universitária; e

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD 177/2019, 033 e 034/2020,

RESOLVE:

Tornar  público  o resultado final do processo seletivo de discentes monitores bolsistas e suplentes
para a monitoria de Ensino na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade da Pessoa com
Deficiência nos cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino Americana –
UNILA.

 



1. DO RESULTADO FINAL

1.2 Conforme critérios definidos pelo Edital 177/2019, foram selecionados os seguintes monitores:

Classificados como monitores bolsistas 

1. Katherine Rojas Salazar

2. Emerson Barbosa Matos

3. Andrés José Alcalde Colina

4. Stephanas Estephat

5. Ana Carolina Pereira

6. Ismael Mondesir

7. Julia Lima Da Silva 

8. Karine Maciel De Arruda

9. Diana Leticia Molinas Bogado

10. Jimmy Ernesto Mejia Ortiz

11. Jéssica Rafaela Vaz de Oliveira

12. Mateus Ritter

Classificados como monitores suplentes (convocados somente diante da desvinculação de 
monitores bolsistas)

1. Davisson Duverger

2. Roland Estimable

3. Hermine Alcin

4. Daianny Garddny Leôncio Silva

5. Maria Soledad Colman Duarte

6. Marta Geittens Perpetua

7. Kevin Oscar Garcete

8. Michael Morasin

9. Andrés Enrique Requena González

10. Marcia Alves De Souza

11. Eliezer Josue Vegas Torres

12. Dano Civil

2. DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO

2.1  Os  doze  estudantes  selecionados  como  monitores  bolsistas  deverão  se  apresentar,
impreterivelmente,  no dia  06/03/2020, às 14:00H, na sala  C105-JU, no DAAIPcD, munidos de

 



documentos pessoais (CPF e RG ou RNE) e cópia do carão bancário.

2.2 Caso algum estudante classificado como bolsista não se apresente no local e hora estabelecido,
estará automaticamente desclassificado e não terá direito a recurso, perdendo a vaga de bolsista.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, pelo telefone 3529-2159, ou pessoalmente, no Núcleo de Apoio
Acessibilidade e Inclusão, na UNILA Jardim Universitário, andar térreo, sala C 105, das 08h as 17h.

Foz do Iguaçu-PR, 04 de março de 2020.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação 

 

mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2020

EDITAL Nº 035/2020 - PROGRAD (10.01.05.17) 
(Nº do Documento: 35) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 04/03/2020 18:10 ) 
PABLO HENRIQUE NUNES 

PRO-REITOR(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2020 EDITAL 04/03/2020 b19af1e857

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

